
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ちゅうりっぷ組（０歳児） 

・一人ひとりにあわせた生活リズムを作り、安心して過ごせるようにする。 

・ゆったりとした環境の中で、一人遊びや保育者との触れ合いを楽しむ。 

ひまわり組 （1 歳児） 

・梅雨期を快適に健康に過ごす。 

・安心した生活リズムの中で落ち着いた気持ちで過ごす。 

たんぽぽ組（２歳児） 

・梅雨期ならではの物に親しみ、興味・関心を持つ。 

・保育者と一緒に簡単な身の回りのことを自分でしようとする。 

さくら組（３歳児） 

・生活の流れが分かり、身の回りのことを保育者に見守られながら自分でしようとする。 

・好きな遊びを深めながら、梅雨期の自然や動植物に興味を持つ。 

すみれ組（４歳児） 

・生活に必要なことや天候に応じた生活の仕方を知り、意欲的に取り組む。 

・梅雨時期の自然や動植物に関わり、遊ぶ楽しさを味わう。 

ゆり組（５歳児） 

・自分が楽しいと思った遊びを友だちに発表したり聞いたりして、様々な遊びに興味を持つ。 

・健康に留意しながら過ごし、梅雨期の自然に関心を持って生活する。 

食 育 

・冷たいものを取り過ぎないようにする。 

登園自粛期間で職員も自宅待機の時間があったため、保

育環境を整える一環として、手作りおもちゃを増やしま

した☆子ども達が興味を持って遊べるものを考え、工夫

し、個性豊かな作品がたくさん出来上がったので、ご紹

介します 
����� 興味を持って遊んでくれることを楽しみ

に作りました♡ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 月の行事予定 

1 日（月） 体位測定（5 月分） 

５日（金） 防犯訓練 

８日（月） 尿検査容器配布（３歳以上児） 

      歯科検診（延期） 

９日（火） 尿検査提出（３歳以上児） 

１１日（木） プール開き（3 歳以上児）（延期） 

１２日（金） 安全点検日 

１５日（月）～ 個人面接（延期） 

１９日（金） 職員会議（18 時降園） 

２１日（日） 父の日 

２４日（水） 体育指導（中止） 

２５日（木） 4,5,6 月生まれの誕生日会（各クラス） 

２６日（金） 避難訓練 

３０日（火） 体位測定（6 月分） 

幼保連携型認定こども園 上陽保育園  

    ＴＥＬ ２６６－１４９３・ Ｒ２．５．２９ 
 緊急事態宣言が解除され、ようやく通常保育を始められるようになりました。 

登園自粛にご協力いただきました保護者の皆様には心より感謝申し上げます。6

月からは、子どもたちの登園人数も増え、元気いっぱい笑い声が溢れる園の様

子が戻ってくると思います。しかし、今までの保育とは異なる新しい生活様式

を確立した保育へと変わっていかなければならないと考えています。子どもた

ちの安全・健康を一番に考え、今まで当たり前だと思っていたことをもう一度

見直したり、考えたりしながら子どもたちが毎日楽しく通えるよう、職員一同

精一杯務めて参りますので、よろしくお願いします。 

 別紙お便りにも詳細を載せておりますが、３密を避けるため行事の中止や縮

小を検討しました。日常生活においても、クラス分けを少数にする、なるべく

戸外で過ごす、給食に時間差をつけるなどの検討をしております。それでも園

生活で３密は避けられない状況であることをご承知おき下さい。また月の製作

や体育遊び、日々の活動も、今までとは異なる対応を考え行う予定ですので、

合わせてご理解の程よろしくお願いいたします。 

 
今月の目標 

💤💤年長組の午睡開始について💤💤 
例年プール活動時期は、夏の暑さとプールで疲れが出る為、年長クラスにおいても午睡

をしております。今年度はプールの活動が未定となっておりますが、夏を快適に過ごす

ためにも７月より午睡を検討しています。午睡を始める際は再度お知らせしますので、

お布団の用意をお願い致します。 

＜お知らせとお願い＞ 

☆今月予定しておりました歯科検診、個人面接は延期とさせていただきます。後日、日程

が決まりましたらお知らせ致しますので、ご確認ください。 

☆３歳以上児クラスにおけるプール開きは、飛沫感染等のリスクが懸念され、安全が確認

されていないので、しばらくは水遊び等で対応させていただきます。健康観察表の「プ

ール」「シャワー」欄には、毎日可否をご記入ください。 

☆園児マスクの着用についてですが、強制ではございません。着用する際はわかりやすい

場所に記名の上、マスクの使い方等ご家庭でお子さんとご確認ください。紛失等の責任

は負いませんので、ご了承ください。なお、３歳未満児につきましては、個人での管理

が難しく、熱中症等の危険があるためご使用はお控えください。 

☆６月９日（火）に、３・４・５歳児クラスは尿検査を行います。前日に検尿容器を配布

しますので９日（火）の朝、尿を取り、クリアファイルに入れ提出をお願いします。 

☆３密を避ける対応策として、年少・年中クラスを３クラスに分け、年長クラスの活動を

ホールで行う方法を検討しています。活動する部屋や担当する職員が今後変わる可能性

もありますので、ご承知おきください。 

☆今後しばらくの間、感染予防のため手拭きタオルの使用を中止します。つきましては、

園でペーパータオルを購入し代用いたしますので、衛生管理費として後日 2000 円徴収

させていただきます。ご了承ください。 

６月の園だより 

 

☆手作りおもちゃ一覧☆ 

・コンロ・オセロ・ボーリング・牛乳パックパズル・鈴落とし・エプロン 

・チェーリング・牛乳パック乗り物・ビジーボード・ドラゴンボール 

・ペットボトルのフタ絵合わせ・浮沈子・穴落とし・モンスターボール 

・ペットボトルのフタマグネット・ゆりぐみカルタ・ユリル・水遊び玩具 

・折り紙万華鏡・魚釣り・魚すくい etc. 

 

 

 

 

カード・ボードゲーム

も増えました！ 
誕生会が各クラスで行う形になったので少しでも盛り上

がるように個人持ち帰り用、冠も作りました👑👑 

保育料について 

5 月・６月の保育料等は共に 6 月２７日に引落します。5 月分は保育料（自粛期間中の

出席日数に応じて調整します。）・給食費(日割り計算)・延長分・おやつ代(渡したお水分)

を請求させていただきます。保護者会費は５月分までは徴収しません。6 月分につきま

しては通常通りの保育料・給食費・保護者会費の徴収となります。２か月分となります

ので、請求金額をご確認の上、引落しできないことがないようご協力をお願いします。 

ご不明な点は職員まで申し出下さい。また 6 月以降の保育料の詳細につきましては、前

橋市 HP をご覧ください。 

 


